1559.

essent, *tam inimica illi populo ac tyrannica familia Carassensis*, additâ transgressori poenâ, ut is tamquam proditor & infamis, eiusdem concrematâ domo, haberetur. Quod effectum est in iis etiam stemmatibus veteris Oliuerij Cardinalis, qui eximio Romæ ornamento fuerat, & dum vixit virtutibus, & post mortem magnificentiâ, adeoque per sua illic insignia superstes erat in multarum sacrarum magnificarumque ædium fronte. Dein rursus in marmora sæuientes, memorato demortui Pontificis simulacro caput amputarunt: permiseruntque, ut Iudæus quidam, quasi denuò Christum in suo Vicario ludificatus, probroso crocei coloris pileo suo diu illud congeret, ad vlciscendam Pauli sanctionem, quâ iubebatur inhonesta illa natio hac tesserâ se à Christianis discernere; ac subinde caput illud per urbem volutarunt, & post plurima illata dedecora in Tyberim coniecerunt. Eò deuentum est, ut abominatio à domibus ac simulacris processerit vsque ad vocabula. Quare Octavianus Reueria Episcopus Tarracinæ, qui Conclauis, ut appellant, Legatus fuit, dum Sedes vacauit, ac ephemeridem tragicè iucundam de illa scripsit, ibi narrat, eos quoque minutos venditores, qui suas merces humeris gestantes, ac per urbem circumeuntes solent emptores inuitare, exclamando voce Italicâ, *Bicchieri, carasse*, hoc est, *Calices, ampulle*, ausos non fuisse vocabulum illud *carasse* præferre, tamquam execrabile, adeoque aliud parum Romæ vitatum substituisse, forsitan *ampolle*.

Vaticani Patres torrenti obsistere non audebant, cum animaduerterent, tam insuperabilem illum esse in ea furoris eluuiæ, quam debilem post breuem inundationem; tametsi inter eos multi etiam ex minimè studiosis in Carassenses, & Paceus potissimum, infremerent, & in Purpuratorum cœtibus tam vilem tolerantiam detestarentur. Verùm Romani ciues, reputantes paulatim, prout vsuuenit per noctis solitudinem, sua facinora, à se parum agnita in turba diei, ex se quisque cœpit sibi timere; & in subsequendis conuentibus Capitolinis vniuscuiusque priuatus timor omnium communis euasit. Quapropter quò se munirent, proposuerunt Marco Antonio Columnæ, Romam reuerso, aliisque Proceribus à Paulo male habitis, ut secum coniungerentur. Illi verò solidiori magisque conducibili vindictæ intenti, quam inanibus contumeliis aduersus inanimatas imagines, recusarunt in eius defensionem ingredi, cuius participes consiliorum non fuerant: obtulerunt quidem, si populus in posterum secum sociari vellet, se cum illis conuenturos & tunc in rebus deliberandis, & postea in sustinendis inceptis. Interea
Marcus

Marcus Antonius Palianum armis & incolarum ope recepit; de quo conquestus est cum Cardinalibus Orator Gallicus, dicens, Ducem Ioannem Caraffam sub Regis esse patrocinio. Ex altera parte apud Collegium violentiam excusauit Columna, quasi illatam, quò Ducis ministri subducerentur iniuriis, quas in eos meditabantur incolæ diuexati ac tumultuantes. Ceterum obedientiam exhibuit iussionibus siue tunc Cardinalium, siue postea futuri Pontificis, & inde interim egressus est.

9. Iam verò Procerum responsio, de qua diximus, ciues expositos supplicio deserentium, timoris frigore furoris æstum compressit, cœperuntque hi moderatione quâdam insolentiam temperare. Duos fratres Caraffenses laicos Româ in exilium exturbarunt, non tamen Cardinalem, habitâ gradus ratione; professi in edicto, se mortui Pontificis voluntati obtemperare, qui viuens fratris filios in exilium expulerat. Postea Collegium adeuntes petiere Gallestij recuperationem, oppidi, sicuti narratum est, possessi tunc à Duce Paliani. Sed Carpenfis Cardinalis, loco Bellaij Purpuratorum Principis, tunc ægrotantis, eos grauissimis verbis obiurgauit ob tot commissa scelera, pœnarum minis deterruit; & simul quò efficaciores minæ forent, eandem spe veniæ condiuit, ipsos cohortatus, vt sacrum Collegium placarent per obsequia, quæ ad impetrandam sibi elementiam valerent & ab ipso Collegio & à nouo Pontifice. Quare populi Custos (Conseruatorem appellant) qui populi nomine loquebatur, res gestas neque purgans neque damnans, quippe non suas, oransque vt in aliis iustus dolor excusaretur, dixit: Ciuium reuerentiam conspici in hoc ipso officio, quo per demissionem supplicum ad auctoritatem sacri Senatus confugerant, ac integram illi obedientiam præstarent. Atque ita Kalendis Septembribus, post duodecimum ab obitu Pontificis diem, vrbs quieti restituta; ad quam restituendam nihil timore validius, vbi quies ipsa valida prænoscutur ad metum postea depellendum.

*Caraffæ Cardinalis reuocatio. Data Morono libertas. Varij Comiti-
orum successus: & electio Medicei Cardinalis,
qui Pius IV. nuncupatur.*

IN comperto tunc fuit, quantum valeat præfens eorum miseria, qui antea felices extitere, ad placandam inuidiam, furorem, & odium ex noxis præteritis, dum spirante adhuc Pontifice, Collegium ab exilio reuocauit Caraffam Cardinalem; tametsi non sine quorundam repugnantia, quibus, & iure quidem, videbatur interdictum Pauli, saltem quoad ipse viueret, obseruandum. Caraffa tamen publico tumultuantis populi conspectui se subtraxit, & in ædibus Pontificiis degens, egrè sibi cautum credidit vel ipsa domicilij maiestate. Nec sibi defuit in augenda per facundiam erga se commiseratione, & in aduersarios indignatione. Cardinales affatus est, Vbi è re Sedis Apostolicæ censerent, se libenter ad pristinam exilij sedem rediturum; at acerbo risu dignos videri populares, dum in expellendis Caraffensibus, iactitabant obsecundare se voluntati defuncti Pontificis, hoc est illius Pontificis, cuius monumenta deterrimis quibusuis ignominiiis deturparant, & in cuius simulacro peregerant non quæ adorati Principis, sed quæ infamis perduellis simulacrum meruisset.

21. Augusti, ex citato Diario.

Plus controuersia quam in reuocando Caraffa, * fuit in admittendo ad Comitium Morono, qui, quemadmodum narratum est, in arce Ælia claudebatur ob infimulationem in causa Fidei: tamen illi adiudicata est. Cum enim in eum sententia prolata non esset, suum ille ius suffragij retinebat in electione Pontificis; siquidem legitime non poterat ab ea excludi Cardinalis præfens & indemnatus. Quamobrem tres ex Purpuratis missi, qui è custodia illum extraherent, & in conuentum adducerent. Inchoata sunt Comitium Nonis Septembris, & per insuetam diurnitatem vsque ad diem Christi Natalem producta. Obierunt ex Purpuratis, ante ingressum Consiliarius, postea verò ante electionem Dandinus, & Capiteferreus.

In habitis illic consiliis, Cardinales, quorum capita potissimum Pontificali Tiarâ visa sunt apta, inter Italos fuere Rudolfus Pius Carpenfis, & Hercules Gonzaga Mantuanus; inter Transmontanos Pacecus & Reomanus: quamquam supra hos omnes quodam die proximus fuerit vt eam haberet, Bartholomæus à Queua, aliu
Ferd-

Ferdinandi Torres, ex eius ad Comititia comitibus. Cùm enim hic 1559.
 triginta duos Cardinales, quatuor nimirum supra numerum electioni necessarium, eo die dum aliqui non adhuc conuenerant, separatim rogasset vt in crastina suffragatione herum suum honorario calculo ad speciem donarent, cuius virtus eo existimationis argumento ab aliquo collegarum exhibendo digna videbatur, eorum quisque, de aliis prorsus insecius, rem libenter spondit, quam & viri merito consentaneam, & extra omnem successus probabilitatem existimabat. Verumtamen eùm omnes pro more scriptas in facellum schedulas secum tulissent, ex illis quidam casu, seu veriùs Diuinâ prouidentia, quæ non vult vt casu Pontifex eligatur, propinquo sibi Purpurato dixit, Numquam diuinare, cuiam ipse sim hodie suffragium collaturus; & pauca post verba hominem nominauit. Sed comperto, alterum quoque paratum esse ad simile suffragium, atque ita circumlato per multos murmure, quindecim illicò schedas mutarunt, adeoque suffragatores Queux solùm septemdecim fuere.

4 Inter quatuor à nobis enumeratos, de quibus agebatur seriò, Carpentis ob ætatem ac virtutem Hispani simul & Carassa Cardinalis fauebant; sed obstabant Galli, & Cardinalis S. Floræ. Ita Carpentis toto Comitiorum tempore visus est omnium proximus metæ, quam numquam attingit. Reomanus animum adeò gratum Pauli memoriæ gessit, etiam erga reiectum illius fratris filium, vt cùm à Gallis nomine Regis cogeretur à Carassa secedere in quadam electione ab ipsis promotâ, adiectis minis, quòd aliter suis cunctis prouentibus spoliaretur, respondit, Se potius adactum iri ad herbarum radicibus victitandum, quàm ad ingrati animi notam subeundam; quod illi & amorem Carassæ incredibiliter auxit, & Gallorum beneuolentiam non minuit. Carassa itaque Gallique simul conspirabant ad illum prouehendum sufficienti fortasse suffragiorum numero, frustra obstantibus Hispanis. Sed subrepente è Comititiis in urbem susurro, populus tumultuatus est, ex suspitione, ne Gallus Pontifex Sedem in Galliam reportaret; vnde effectum est, vt mutato quorundam Patrum consilio inceptum deferuerit.

5 Multi pariter in Paccum propendebant; adeoque in qualibet suffragiorum collatione sæpiùs nominabatur^b. Contigit verò, illum die decimo octauo Decembris tam ardentem ad Solium promotum, vt petuenturus procul dubio crederetur; ac proinde ipsius cella, pro eo quod nouo Pontifici vsuenerit, à Cardinalium famulis inter Comititia direpta fuerit. Cùm itaque quamplurimi in prima suffragia-

^b Diarium citatum.

1559. fragatione illi fauissent, Pius Cardinalis in accessu eidem publicè suffragium contulit, ad idem reliquos suasionis exemplique auctoritate cohortatus; atque ad throni ferè laciniam Paccem dedit per vigintiseptem suffragia, quæ ad electionem ferè satis erant. Præclarum hoc facinus palàm fecit in Pio animo ab ea liberum ambitione, quam commune iudicium in ipso conceperat, perinde quasi vermis quidam illa sit in merito tamquam in aureo pomo natiuus. Quin luculentius aliud testimonium de se protulit: etenim cum diu frustra desudatum esset ad eum promouendum, denique vt non irrità spe alium quempiam vix exponerent, eius fautores illi significandum censuerunt, desitutos se ab eius prouehendi studio, quippe diu frustratos: quibus ille Christianà magnanimitate respondit, Præstitam sibi ad illum diem ab illis suffragationem percharam ipsi fuisse, quia minimè à se quæsitam; singulis verò diebus, dum ipse sacris operaretur, Deum rogasse, vt impediret successum, quippe qui horrorem sibi quæ ex annorum pondere quæ ex iniquitate temporum incutiebatur.

Nec minorem laudem in adiuuando palàm per accessum Paceco meritis est Reomanus, vnicus inter Gallos in eo prouehendus: qui à quibusdam reprehensus, quòd Pacecum ipsi suffragium in euentu simili denegasset, respondit, Iure quidem Pacecum egisse, sibi verò fraudare tanti viri meritum non licere.

Compertum denique fuit, optari à Collegio Pontificem inter duas æmulas nationes medium, adeoque Italum. Inter hos Mantuanus, qui longum & illustre nostræ Historiæ argumentum erit, tamen promotus ab Hispanis, Gallisque idcirco coeuntibus cum aliis plurimis in quoddam facellum ad ipsum adorandum, ab aduersantibus tamen Farnesio & Caraffa, eorumque cunctis affectibus excluderetur. Qua in re celsitudinem animi sanguini suo patrem ille præ se tulit. Dum enim vniuersum Collegium eius gratia contentionibus æstuabat, ille sua in cellula summam quietem agebat, & post paucos dies amicos orauit, vt ab incepto desisterent, nolens sui causâ Comitum cum Ecclesiæ detrimento protrahi.

Colligitur ex variis literis Farnesij Card. ad Ardinghellum Bruxellas, 30 Decembris 1559. & ad eius ministrum in Galliam, die non signatâ.